
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA - TRIBUTI - SOCIO 

ASSISTENZIALE - CULTURA 

 

NUMERO 1 DEL 05/01/2021 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO.           
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO della necessità di procedere all'acquisizione dei Contratti assicurativi dei rischi di 

responsabilità civile e infortuni ed altre ipotesi di coperture a tutela dell’interesse pubblico della 

Stazione Appaltante nonché l’assistenza e consulenza in relazione alla gestione delle pratiche dei 

sinistri e che all’interno della Stazione Appaltante non sono presenti competenze specifiche finalizzate 

all’acquisizione dei contratti stessi; 

 

VISTO l’l’interesse pubblico di affidarsi all’esperienza dell’Intermediario Assicurativo (Broker), alla 

luce delle  esperienze maturate, per la  gestione dei contratti assicurativi attualmente in essere e  dei 

relativi sinistri e di  procedere all’eventuale acquisizione di nuovi  contratti assicurativi a tutela della 

Stazione Appaltante; 

 

PRESO ATTO che le attività di individuazione dei rischi, di predisposizione dei capitolati per la 

migliore copertura e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze rendono 

opportuno da parte del Comune giovarsi della collaborazione del broker assicurativo (figura 

disciplinata dall’articolo 109, comma 2, lettera b), D.Lgs. 07.09.2005 N. 209) laddove le 

professionalità specifiche non sono presenti tra il personale in servizio; 

 

ATTESO che l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso 

che per la specifica conoscenza del mercato assicurativo è infatti in grado di valutare e gestire 

l’ottimale copertura di ogni rischio, considerando la varietà delle polizze offerte dal mercato 

assicurativo; 

 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio  

delle procedure di  affidamento  dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli  affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione  appaltante può procedere ad  affidamento diretto 

tramite determina a contrarre , o atto equivalente, che  contenga, in modo semplificato, l’oggetto  

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le  ragioni della scelta del fornitore , il possesso da parte  sua 

dei requisiti di carattere generale,  nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali 

 

VISTE le modifiche apportate al Dlgs 50/2016 e smi   ed in particolare l’art.  36 comma 2  lettera a)  

secondo cui la stazione appaltante  può procedere  ad affidamento diretto tramite determina a  

contrarre o atto   equivalente  che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento l’importo 

il fornitore le ragioni della  scelta  il possesso dei requisiti  di carattere generale   

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni Consip o rinvenibili su Mepa; 

 

Preso atto che il valore posto a base d'asta è quantificato in euro 20.000,00 calcolato applicando sul 

totale dei premi di polizza imponibili annui le percentuali di commissione poste a base d’asta, 

moltiplicato per la durata dell’appalto; 

 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a conferire ad un intermediario assicurativo la 

gestione dei contratti assicurativi e dei relativi sinistri per un importo totale fino a euro 20.000 e che 

non ci sono rischi da interferenze trattandosi di servizio di natura intellettuale; 

VISTA la determinazione numero 2 del 13.03.2013 dell’autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici   nella parte in cui dispone che L’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella 

mera individuazione   della controparte assicurativa, ma a   qualificarsi alla stregua di una 

collaborazione   di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione e alla gestione dei 

rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del Broker 

valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche   di consulenza a scapito della pura 

intermediazione  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA altresì la posizione  espressa  dell’associazione  nazionale imprese assicurative  in sede  di 

audizione AVCP  del 19.09.2012, laddove si specifica che sotto il profilo  del costo del ricorso al 

broker, riteniamo che  finchè vengano  seguiti gli usi  riconosciuti anche dalla  giurisprudenza   

secondo i quali la provigione  predeterminata  dall’impresa nel quadro dei caricamenti è ripartita tra 

l’agente e il broker, l’intervento del broker  medesimo   non incida in termini di  aggravio sui costi 

dell’appalto.  

 

DATO ATTO che per l’Ente il costo del servizio è un onere indiretto e che le commissioni saranno 

erogate   all’intermediario assicurativo (broker) dalle compagnie assicuratrici; 

 

VISTA la proposta della ditta MINOPOLI INSURANCE BROKER di Cuneo di proseguire   nella 

collaborazione formulata; 

 

DATO ATTO che il Broker   suddetto è in possesso dei  requisiti  generali di cui all’art. 80 del dlgs 

50/2016 e smi e che dispone della capacità tecnica e  professionale;   

 

VISTO l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e SMI;  

 

Rilevata la propria competenza  

D E T E R M I N A 

Per i motivi  espressi in premessa che si intendono  integralmente richiamati  

 

Di are atto ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000  e smi di quanto segue: 

Oggetto del contratto: servizio di brokeraggio assicurativo del Comune    

Fine da perseguire: assicurare all’Ente al servizio di brokeraggio per la gestione 

dei contratti assicurativi stipulati dall’Ente 

Forma del Contratto: scritta  

Importo del contratto a base di gara: fino a € 20.000,00 

Durata: 3 anni 

Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto 

 

Di affidare l’incarico del servizio di intermediazione assicurativa (brokeraggio) diretto 

all’assistenza e l’intermediazione delle polizze del Comune all’operatore economico 

MINOPOLI INSURANCE BROKER con sede in Cuneo iscritto al registro unico degli 

intermediari assicurativi sezione broker B13097 nella qualità di impresa esercitante 

l’attività   di mediazione assicurativa   ai sensi del Dlgs 209/05;  

 

Di dare atto   che l’incarico sarà svolto senza alcun onere diretto a carico di questa 

amministrazione o dei soggetti assicurati, poiché la remunerazione dell’attività svolta dalla 

Società sopraindicata, sarà interamente a carico delle compagnie di assicurazioni   e avrà 

durata triennale dal 01.01.2021 al 31.12.2023   

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di   regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 2021; 

 

Di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse; 

******** 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: QUAZZO RAG.GIULIANO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 19/03/2021 al 03/04/2021 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 19/03/2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 05/01/2021 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: QUAZZO RAG.GIULIANO 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

☒ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

❑ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

❑ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 

9 comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 05/01/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to: QUAZZO RAG. GIULIANO 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 05/01/2021 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   19/03/2021 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

